
 
 
 
 
 
Universidad Nacional de Río Cuarto 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
RÍO CUARTO, 28 de mayo de 2025. 

VISTO, el Expediente Nro: 147779 y la solicitud de Aval Institucional para la 
realización de las propuestas presentadas en el marco del Programa de Vinculación 
Educativa: “Promoción de la Cultura Científica en las Escuelas”, de la Facultad de 
Ciencias Exactas Físico-Químicas y Naturales, presentado por la  Subsecretaría de 
Vinculación Educativa de la Facultad, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, por Resolución de Consejo Directivo Nro:055/2025, se aprueba el 
Programa de Vinculación Educativa: “Promoción de la Cultura Científica en las 
Escuelas”, de la Facultad de Ciencias Exactas Físico-Químicas y Naturales. 

Que en este sentido, se presentan propuestas de los Departamentos de 
Química, Microbiología e Inmunología y Geologia para los diferentes proyectos 
incluidos en este programa  

Que la Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales Avala este 
tipo de eventos por considerarlo de gran importancia 

Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Artículo 32 del Estatuto 
de la Universidad Nacional de Río Cuarto. 

EL CONSEJO DIRECTIVO 

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS 

FÍSICO-QUÍMICAS Y NATURALES 

R E S U E L V E : 

ARTICULO 1ro.- Otorgar el AVAL INSTITUCIONAL para la realización de las 
propuestas de los Departamentos de Química, Microbiología e Inmunología y 
Geologia para los diferentes proyectos incluidos en el Programa de Vinculación 
Educativa: “Promoción de la Cultura Científica en las Escuelas”, de la Facultad de 
Ciencias Exactas Físico-Químicas y Naturales, según ANEXO de la presente 
resolución. 

ARTICULO 2do.- Regístrese, comuníquese. Tomen conocimiento las Áreas de 
competencia. Cumplido, archívese. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE ESTA 
FACULTAD, A LOS VEINTIDÓS DÍAS DEL MES DE MAYO DEL AÑO DOS MIL 
VEINTICINCO. 
 
RESOLUCIÓN Nro.:187/2025 



 
 
 
 
 
Universidad Nacional de Río Cuarto 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
 

ANEXO 
 

SUBSECRETARÍA DE VINCULACIÓN EDUCATIVA 

Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales 
Propuestas Programa de Vinculación Educativa 2025 “Promoción de la Cultura Científica en 

las escuelas” 
 

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA  
 
Proyecto Título de la Actividad Lugar de 

Realización 
Modalidad Responsable e 

Integrantes 

Ciencia para jóvenes 
y adultos como 
proyecto de futuro 

¿Cómo el sol puede ayudar 
a limpiar nuestro planeta? 

Instalaciones del 
centro educativo 

Charlas en torno 
a problemáticas 

Responsables: 
Sandra Miskoski 
(DNI: 18.399.056) y 
Julieta Sachetto 
(DNI: 37.488.926) 

Ciencia para jóvenes 
y adultos como 
proyecto de futuro 

La importancia de lo que no 
se ve. La Química en la 
nanotecnología 

Instalaciones del 
centro educativo 

Charlas en torno 
a problemáticas 

Responsable: 
Gustavo Morales 
(DNI: 22.347.387) 

Ciencia para jóvenes 
y adultos como 
proyecto de futuro 

El rol de la Química en la 
lucha contra los 
microorganismos 

Instalaciones del 
centro educativo 

Charlas en torno 
a problemáticas 

Responsables: 
Milena Belén 
Boarini (DNI: 
40.802.022), 
Verónica Gonzalez 
(DNI: 35.545.407), 
Rocio Acosta (DNI 
39.614.411) 

Ciencia para jóvenes 
y adultos como 
proyecto de futuro 

Moléculas que se 
Organizan: Descubriendo 
Soluciones Científicas para 
la Salud y la 
Nanotecnología 

Instalaciones del 
centro educativo 

Charlas en torno 
a problemáticas 

Responsables: N. 
Mariano Correa 
(DNI: 20.111.377), 
Patricia Molina 
(DNI: 17.781.936), 
R. Darío Falcone 
(24.712.115), 
Alejandra González 
(885624), Felipe 
Cruz (96.192.590), 
Felipe Berrio 
(97.175.020) e 
Ingrid Rincón 
(96.213.482). 



 
 
 
 
 
Universidad Nacional de Río Cuarto 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
Ciencia para jóvenes 
y adultos como 
proyecto de futuro 

No todo lo que brilla es oro Instalaciones del 
centro educativo 

Charlas en torno 
a problemáticas 

Responsables: 
Damián Pedraza 
(DNI: 
96.190.290),Gabriel
a Marzari (DNI 
30.665.065) 

Ciencia para jóvenes 
y adultos como 
proyecto de futuro 

Visita y práctica 
demostrativa en los 
laboratorios del 
Departamento de Química 

Campus UNRC Talleres 
prácticos 

Responsables: 
Gustavo Marcelo 
Morales (DNI: 
22.347.387), 
Rusbel Coneo 
Rodriguez (DNI: 
19.049.766), 
Claudia Alejandra 
Solis (DNI: 
31.123.653), 
Leandro Leon 
Duharte (PAS: 
N374308), Lucas 
Nicolás Fernández 
(DNI: 44.775.066) 

Ciencia para infancias Jugar con la Química: 
experimentos con cosas de 
todos los días. 

Centro educativo; 
Centro Educativo 
Saturnina R. de 
Zavalia, Centro 
Educativo Cornelio 
Saavedra 

Talleres 
prácticos 

Responsables: 
Gabriela Marzari 
(DNI: 30.665.065), 
Claudia Alejandra 
Solis (DNI: 
31.123.653) 

Ciencia para infancias Química en la cocina: 
ciencia con cosas que 
usamos todos los días 

IPEM 281 “Dr. 
Carlos Lucero Kelly”; 
Centro educativo 

Talleres 
prácticos 

Responsables: 
Claudia Alejandra 
Solis (DNI: 
31.123.653), 
Gabriela Marzari 
(DNI: 30.665.065) 

 
DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGÍA E INMUNOLOGÍA 
 

Proyecto Título de la Actividad Lugar de 
Realización Modalidad Responsable e 

Integrantes 

Vinculación educativa 
con escuelas públicas 
en contextos 
vulnerables 

Microbiología, Manipulación 
de alimentos y aprendizaje 
cooperativo 

Instalaciones del 
centro educativo 
(CENMA Remedios 
de Escalada de San 
Martín) 

Talleres 
prácticos 

Responsable: 
Germán Barros 
(DNI: 24.333.232), 
Colaborador: 
Rosana Garnica 
(DNI: 20.080.008) 



 
 
 
 
 
Universidad Nacional de Río Cuarto 

Facultad de Ciencias Exactas,  
Físico-Químicas y Naturales 

 
 
 
 
 

“1985-2025. 40º ANIVERSARIO DEL CIN” 
“AÑO DE LA RECONSTRUCCIÓN DE LA NACIÓN ARGENTINA” 

 

 
DEPARTAMENTO DE GEOLOGÍA 
 

Proyecto Título de la Actividad Lugar de 
Realización Modalidad Responsable e 

Integrantes 

Ciencia para jóvenes y 
adultos como proyecto 
de futuro 

Viajamos en el tiempo y 
descubrimos nuestros 
fósiles: integración 
interdisciplinaria en física, 
biología y matemáticas 

Instalaciones del 
centro educativo 
(IPEM 330 “Edgardo 
Roberto Pramparo”) 

Trabajo 
colaborativo con 
docentes 

Responsable: 
Delfina Milanesio, 
Matias Gastòn 
Barzola.  
Colaboradores: 
María Paula 
Benito, Tomás 
Guerreiro 

 



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Lunes 02 de junio de 2025 a las 12:31:31

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador:
DOC-2025_187_Propuestas_Programa_Vinculacion Educativa [19f9a1].

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

GERMAN GUSTAVO BARROS
Decano
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

MARÍA EUGENIA FERROCCHIO
Secretaria Académica
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

 


		2025-06-02T12:33:36-0300
	BARROS Germán Gustavo


		2025-06-02T13:52:10-0300




